

Số: /KH-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày 06 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Chăm lo hỗ trợ trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật Người có hoàn cảnh khó khăn lang thang, cơ nhỡ Không để thiếu ăn do giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh COVID – 19**

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/06/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/ 3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Công văn số 2805/LĐTBXH-BTXH ngày 23/8/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hỗ trợ khẩn cấp nơi ở cho người lang thang, cơ nhỡ, người không có chỗ ở tạm thời trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg.

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện quyết liệt và hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch thực hiện các biện pháp hỗ trợ đột xuất hộ gia đình khó khăn có nguy cơ thiếu ăn do cách ly xã hội phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Tỉnh như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Hỗ trợ cho người dân thuộc hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn do cách ly xã hội trong phòng, chống dịch Covid - 19, nhằm góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp, nhất là cấp cơ sở trong phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, đảm bảo đời sống của người dân, tập trung chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, lang thang, cơ nhỡ kịp thời hỗ trợ không để bị thiếu ăn do cách ly xã hội trong phòng, chống dịch Covid – 19.

### **2. Yêu cầu**

Các địa phương rà soát, nắm chắc tình hình đời sống người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; thực hiện tốt chính sách hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ trong việc đảm bảo an sinh xã hội; không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu nhu yếu phẩm thiết yếu.

Hỗ trợ trực tiếp đến người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Tỉnh; thực hiện chính sách bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng và minh bạch, đúng đối tượng thụ hưởng, có sự giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của người dân tại cộng đồng dân cư.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng được hỗ trợ**

Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn do cách ly xã hội trong phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn Tỉnh không có khả năng tự bảo đảm các nhu cầu thiết yếu thì được xem xét hỗ trợ lương thực, thực phẩm và một số mặt hàng thiết yếu khác phục vụ nhu cầu trước mắt, tại chỗ.

Ưu tiên hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, lang thang, cơ nhỡ (bao gồm tất cả các hộ có hộ khẩu thường trú và tạm trú).

### **2. Mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ**

- Mức hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng trong thời gian 01 tháng cho mỗi đợt hỗ trợ; nhưng không quá 3 tháng cho mỗi đợt hỗ trợ.

- Thời gian: Hỗ trợ thường xuyên và đợt xuất khi người dân người dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu ăn.

### **4. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước; nguồn viện trợ, tài trợ; hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và nguồn thu hợp pháp khác.

Trường hợp đối tượng tăng nhiều; nguồn kinh phí của Tỉnh không đảm bảo hỗ trợ, Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính để tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định hỗ trợ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan tổng hợp, người dân cần hỗ trợ theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh; trường hợp kinh phí của địa phương không đảm bảo để hỗ trợ, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét có văn bản gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh những khó khăn, vướng mắc của địa phương để chỉ đạo thực hiện.

### **2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xem xét, quyết định hỗ trợ người dân gặp khăn có nguy cơ thiếu ăn trên địa bàn. Trường hợp thiếu nguồn lực thì có văn bản đề nghị gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính.

Chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, tổ chức họp bình xét người dân cần hỗ trợ, đúng đối tượng theo quy định và tổ chức cấp phát cho người dân theo danh sách được cấp thẩm quyền phê duyệt.

### **3. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn**

Chỉ đạo Trưởng khóm, áp lập danh sách hộ gia đình và số người trong hộ gia đình thiếu ăn, thiếu nhu yếu phẩm thiết yếu cần hỗ trợ, chủ trì họp với đại diện của các tổ chức có liên quan trong khóm, áp để xem xét các trường hợp hộ gia đình, số người trong hộ gia đình thiếu ăn, nhu yếu phẩm thiết yếu trong danh sách và hoàn thiện, gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định hỗ trợ ngay những trường hợp cấp thiết. Trường hợp thiếu nguồn lực thì có văn bản đề nghị trợ giúp gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và phòng Tài chính Kế hoạch cấp huyện; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định hỗ trợ.

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc hỗ trợ cho người dân trên địa bàn, công khai các tiêu chuẩn, đối tượng thuộc diện được hỗ trợ. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, nâng cao nhận thức đúng đắn, không hoang mang trước diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.

### **4. Mời Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội.**

Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội các cấp tham gia tổ chức vận động các nguồn lực trong và ngoài tỉnh, đồng thời tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, lang thang, cơ nhỡ, tuyệt đối không để bất kỳ người dân nào trên địa bàn Tỉnh thiếu ăn do cách ly xã hội trong phòng, chống dịch Covid - 19; nhằm bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ người dân trong thời gian cách ly xã hội phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban MTTQ Tỉnh;
- Các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh;
- Sở Tài chính;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng LĐ-TBXH huyện, TP;
- UBND xã, phường, TT;

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Việt Công**

- Luru: VT, BTPCTNXH<sub>(NNH)</sub>.